
Tipo de la Norma Norma Jurídica

Código Civil 

Código Orgánico General de Procesos

Código Orgánico Integral Penal

Código Orgánico Administrativo 

Código Orgánico de Planificación y Finanzas 

Públicas

Ley para la Optimización y Eficiencia de 

Trámites Administrativos

Ley Orgánica de Tierras Rurales y 

Territorios Ancestrales

Código

Código Orgánico de Coordinación 

Territorial, Descentralización y Autonomía - 

COOTAD

Código del Trabajo

Ley Orgánica Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública (LOTAIP)

Norma internacional Tratados y convenios internacionales

Art. 7 de la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso

Literal a2) Base legal que

Carta Suprema Constitución de la República del Ecuador



Ley Orgánica de Ordenamiento Territorial, 

Uso y Gestión de Suelo

Reglamento a la Ley de Optimización y 

eficiencia de trámites administrativos

Reglamento Ley Orgánica de Tierras 

Rurales y Territorios Ancestrales

Reglamento Ley de Ordenamiento 

Territorial, Uso y Gestión de Suelo

Reglamento Código Orgánico de 

Planificación y Finanzas Públicas

Estatuto de Régimen Jurídico de la 

Administración de la Función Ejecutiva

FECHA ACTUALIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN:

Leyes Ordinarias … Reglamento General a la Ley Orgánica de 

Transparencia y Acceso a la Información 

Reglamentos de Leyes

Reglamento General a la Ley Orgánica del 

Sistema Nacional de Contratación Pública 

Reglamento a la Ley Orgánica de Garantías 

Jurisdiccionales y Control Constitucional 

Reglamento a la Ley Orgánica de Servicio 

Público (LOSEP)

Los Decretos Ejecutivos relacionados con la 

institución se redireccionarán al sitio web 

Decreto Ejecutivo

Ley Orgánica del Consejo de Participación 

Ciudadana y Control Social (CPCCS)

Información Pública (LOTAIP)

Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Contratación Pública (LOSNCP)

Ley Orgánica de Garantías Jurisdiccionales y 

Control Constitucional (LOGJCC)

Ley Orgánica de Servicio Público (LOSEP)

Ley Orgánica de la Contraloría General del 

Estado



NOTA: Si la entidad no es competente para algún tipo de norma, deberá eliminar las celdas, y

está obligada a cumplir de manera específica y general. Mantener orden cronológico desce
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Publicación Registro Oficial 

(Número y fecha)

Link para descargar la norma 

jurídica
R.O. No. 449 

20 de octubre de 2008

R. O. S. 303

19 de octubre de 2010
http://www.ame.gob.ec/ame/pdf

/cootad_2012.pdf
R.O. Suplemento No. 167

16 de diciembre de 2005

R. O. S. 46

24 de junio de 2005

http://www.logrono.gob.ec/wp-

content/uploads/2016/06/codigo

_civil.pdf
R. O. S. 506

22 de mayo de 2015

http://www.funcionjudicial.gob.e

c/pdf/CODIGO%20ORGANICO%20

GENERAL%20DE%20PROCESOS.pd

f
R. O. S. 180

10 de febrero de 2014

http://www.justicia.gob.ec/wp-

content/uploads/2014/05/c%C3%

B3digo_org%C3%A1nico_integral_

penal_-_coip_ed._sdn-mjdhc.pdf

R.O. Sup. No 31  7/VII/2017
https://www.ambiente.gob.ec/co

digo-organico-del-ambiente-coa/

R.O. 2 Sup. N° 306 22/10/2010

https://www.finanzas.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2012

/09/CODIGO_PLANIFICACION_FIN

AZAS.pdf

R.O. Sup N° 353 23/10/2018

https://www.fomentoacademico.

gob.ec/wp-

content/uploads/2018/11/ley-de-

optimizacio%CC%81n-de-tramites-

administrativos.pdf

R.O Sup. N° 711 14/03/2016 

http://www.ambiente.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2018

/09/Ley-Organica-de-Tierras-

Rurales-y-Territorios-

Ancestrales.pdf

R. O. S. 337

http://www.trabajo.gob.ec/wp-

content/uploads/2015/03/CODIG

http://www.seguridad.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2015

No aplica

cceso a la Información Pública - LOTAIP 

 que la rige

http://www.oas.org/juridico/pdfs

/mesicic4_ecu_const.pdf

http://www.ame.gob.ec/ame/pdf/cootad_2012.pdf
http://www.ame.gob.ec/ame/pdf/cootad_2012.pdf
http://www.logrono.gob.ec/wp-content/uploads/2016/06/codigo_civil.pdf
http://www.logrono.gob.ec/wp-content/uploads/2016/06/codigo_civil.pdf
http://www.logrono.gob.ec/wp-content/uploads/2016/06/codigo_civil.pdf
http://www.funcionjudicial.gob.ec/pdf/CODIGO ORGANICO GENERAL DE PROCESOS.pdf
http://www.funcionjudicial.gob.ec/pdf/CODIGO ORGANICO GENERAL DE PROCESOS.pdf
http://www.funcionjudicial.gob.ec/pdf/CODIGO ORGANICO GENERAL DE PROCESOS.pdf
http://www.funcionjudicial.gob.ec/pdf/CODIGO ORGANICO GENERAL DE PROCESOS.pdf
http://www.justicia.gob.ec/wp-content/uploads/2014/05/c%C3%B3digo_org%C3%A1nico_integral_penal_-_coip_ed._sdn-mjdhc.pdf
http://www.justicia.gob.ec/wp-content/uploads/2014/05/c%C3%B3digo_org%C3%A1nico_integral_penal_-_coip_ed._sdn-mjdhc.pdf
http://www.justicia.gob.ec/wp-content/uploads/2014/05/c%C3%B3digo_org%C3%A1nico_integral_penal_-_coip_ed._sdn-mjdhc.pdf
http://www.justicia.gob.ec/wp-content/uploads/2014/05/c%C3%B3digo_org%C3%A1nico_integral_penal_-_coip_ed._sdn-mjdhc.pdf
https://www.ambiente.gob.ec/codigo-organico-del-ambiente-coa/
https://www.ambiente.gob.ec/codigo-organico-del-ambiente-coa/
http://www.ambiente.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2018/09/Ley-Organica-de-Tierras-Rurales-y-Territorios-Ancestrales.pdf
http://www.ambiente.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2018/09/Ley-Organica-de-Tierras-Rurales-y-Territorios-Ancestrales.pdf
http://www.ambiente.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2018/09/Ley-Organica-de-Tierras-Rurales-y-Territorios-Ancestrales.pdf
http://www.ambiente.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2018/09/Ley-Organica-de-Tierras-Rurales-y-Territorios-Ancestrales.pdf
http://www.ambiente.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2018/09/Ley-Organica-de-Tierras-Rurales-y-Territorios-Ancestrales.pdf
http://www.trabajo.gob.ec/wp-content/uploads/2015/03/CODIGO-DEL-TRABAJO-1.pdf
http://www.trabajo.gob.ec/wp-content/uploads/2015/03/CODIGO-DEL-TRABAJO-1.pdf
http://www.seguridad.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2015/04/ley_organica_de_transparencia_y_acceso_a_la_informacion_publica.pdf
http://www.seguridad.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2015/04/ley_organica_de_transparencia_y_acceso_a_la_informacion_publica.pdf
http://www.oas.org/juridico/pdfs/mesicic4_ecu_const.pdf
http://www.oas.org/juridico/pdfs/mesicic4_ecu_const.pdf


18 de mayo de 2004

R. O. S.  395

4 de agosto de 2008

R. O. 2do. S. 52

22 de octubre de 2009

R. O. 2do. S. 294

06 de octubre de 2016

R. O. S. 595

12 de junio de 2002

R. O. S. 22

09 de septiebre de 2009

R.O. Sup N° 790 5/07/2016

https://www.habitatyvivienda.go

b.ec/wp-

content/uploads/downloads/2016

/08/Ley-Organica-de-

Ordenamiento-Territorial-Uso-y-

Gestion-de-Suelo1.pdf
R. O. S. 507

19 de enero de 2005

R.O. Sup N°  505 10/06/2019

http://www.cpccs.gob.ec/wp-

content/uploads/2019/06/rlooeta

.pdf

R.O. Sup. 920 11/01/2017

https://www.habitatyvivienda.go

b.ec/wp-

content/uploads/downloads/2017

/11/Reglamento-a-la-Ley-

Organica-de-Tierras-Rurales-y-

Territorios-Ancestrales.pdf

R.O. Sup N° 460 03/03/2019

http://gobiernoabierto.quito.gob.

ec/Archivos/Transparencia/2019/

06junio/A2/ANEXOS/PROCU_RLO

OTUGS.pdf

R.O. Sup. N° 383 26/XI/2014

https://www.recursosyenergia.go

b.ec/wp-

content/uploads/2019/02/reglam

ento-del-Codigo-Organico-de-

planificacion-y-finanzas-

publicas.pdf
R. O. S. 588

12 de mayo de 2009

R. O. S. 418

1 de abril de 2011

R. O. No. Xxx

(dd de mm de aaaa)
No aplica

http://www.espol.edu.ec/sites/de

fault/files/archivos_transparencia

31.08.2019

http://www.seguridad.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2015

http://webcache.googleuserconte

nt.com/search?q=cache:idsUtCnD

No aplica

https://spryn.finanzas.gob.ec/esip

ren-

No aplica

http://www.seguridad.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2015

content/uploads/downloads/2015
https://educacion.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2014
https://www.corteconstitucional.

gob.ec/images/contenidos/quiene
http://www.seguridad.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2016

https://www.habitatyvivienda.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2016/08/Ley-Organica-de-Ordenamiento-Territorial-Uso-y-Gestion-de-Suelo1.pdf
https://www.habitatyvivienda.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2016/08/Ley-Organica-de-Ordenamiento-Territorial-Uso-y-Gestion-de-Suelo1.pdf
https://www.habitatyvivienda.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2016/08/Ley-Organica-de-Ordenamiento-Territorial-Uso-y-Gestion-de-Suelo1.pdf
https://www.habitatyvivienda.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2016/08/Ley-Organica-de-Ordenamiento-Territorial-Uso-y-Gestion-de-Suelo1.pdf
https://www.habitatyvivienda.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2016/08/Ley-Organica-de-Ordenamiento-Territorial-Uso-y-Gestion-de-Suelo1.pdf
https://www.habitatyvivienda.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2016/08/Ley-Organica-de-Ordenamiento-Territorial-Uso-y-Gestion-de-Suelo1.pdf
http://www.cpccs.gob.ec/wp-content/uploads/2019/06/rlooeta.pdf
http://www.cpccs.gob.ec/wp-content/uploads/2019/06/rlooeta.pdf
http://www.cpccs.gob.ec/wp-content/uploads/2019/06/rlooeta.pdf
https://www.habitatyvivienda.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2017/11/Reglamento-a-la-Ley-Organica-de-Tierras-Rurales-y-Territorios-Ancestrales.pdf
https://www.habitatyvivienda.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2017/11/Reglamento-a-la-Ley-Organica-de-Tierras-Rurales-y-Territorios-Ancestrales.pdf
https://www.habitatyvivienda.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2017/11/Reglamento-a-la-Ley-Organica-de-Tierras-Rurales-y-Territorios-Ancestrales.pdf
https://www.habitatyvivienda.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2017/11/Reglamento-a-la-Ley-Organica-de-Tierras-Rurales-y-Territorios-Ancestrales.pdf
https://www.habitatyvivienda.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2017/11/Reglamento-a-la-Ley-Organica-de-Tierras-Rurales-y-Territorios-Ancestrales.pdf
https://www.habitatyvivienda.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2017/11/Reglamento-a-la-Ley-Organica-de-Tierras-Rurales-y-Territorios-Ancestrales.pdf
http://gobiernoabierto.quito.gob.ec/Archivos/Transparencia/2019/06junio/A2/ANEXOS/PROCU_RLOOTUGS.pdf
http://gobiernoabierto.quito.gob.ec/Archivos/Transparencia/2019/06junio/A2/ANEXOS/PROCU_RLOOTUGS.pdf
http://gobiernoabierto.quito.gob.ec/Archivos/Transparencia/2019/06junio/A2/ANEXOS/PROCU_RLOOTUGS.pdf
http://gobiernoabierto.quito.gob.ec/Archivos/Transparencia/2019/06junio/A2/ANEXOS/PROCU_RLOOTUGS.pdf
https://www.recursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2019/02/reglamento-del-Codigo-Organico-de-planificacion-y-finanzas-publicas.pdf
https://www.recursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2019/02/reglamento-del-Codigo-Organico-de-planificacion-y-finanzas-publicas.pdf
https://www.recursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2019/02/reglamento-del-Codigo-Organico-de-planificacion-y-finanzas-publicas.pdf
https://www.recursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2019/02/reglamento-del-Codigo-Organico-de-planificacion-y-finanzas-publicas.pdf
https://www.recursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2019/02/reglamento-del-Codigo-Organico-de-planificacion-y-finanzas-publicas.pdf
https://www.recursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2019/02/reglamento-del-Codigo-Organico-de-planificacion-y-finanzas-publicas.pdf
http://www.espol.edu.ec/sites/default/files/archivos_transparencia/LEY organica de la contraloria general del estado.pdf
http://www.espol.edu.ec/sites/default/files/archivos_transparencia/LEY organica de la contraloria general del estado.pdf
http://www.seguridad.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2015/04/ley_organica_de_transparencia_y_acceso_a_la_informacion_publica.pdf
http://www.seguridad.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2015/04/ley_organica_de_transparencia_y_acceso_a_la_informacion_publica.pdf
https://spryn.finanzas.gob.ec/esipren-web/archivos_html/file/REGLAMENTO A LEY DEL SERVICIO PUBLICO-LOSEP.pdf
https://spryn.finanzas.gob.ec/esipren-web/archivos_html/file/REGLAMENTO A LEY DEL SERVICIO PUBLICO-LOSEP.pdf
http://www.presidencia.gob.ec/
http://www.seguridad.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2015/03/ley_organica_de_participacion_ciudadana.pdf
http://www.seguridad.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2015/03/ley_organica_de_participacion_ciudadana.pdf
https://educacion.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2014/01/TRANSP-LOSNCP_RO395_DIGITAL.pdf
https://educacion.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2014/01/TRANSP-LOSNCP_RO395_DIGITAL.pdf
https://www.corteconstitucional.gob.ec/images/contenidos/quienes-somos/LOGJCC.pdf
https://www.corteconstitucional.gob.ec/images/contenidos/quienes-somos/LOGJCC.pdf
http://www.seguridad.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2016/04/ley_organica_del_servicio_publico.pdf
http://www.seguridad.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2016/04/ley_organica_del_servicio_publico.pdf


ldas, ya que solo deberá dejar aquellas a las que

 descendente en cada segmento de normas.

trajano.rios@gualaceo.gob.ec
(07) 2255-121 EXTENSIÓN 121

MENSUAL

PROCURADURIA SINDICA

AB. TRAJANO RIOS

mailto:trajano.rios@gualaceo.gob.ec



















